Дело №1-87/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 сентября 2018 года г. Бежецк

Бежецкий городской суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Михайловой М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Прохоровой М.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Бежецкого межрайонного прокурора Виноградова Д.Ю.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката коллегии адвокатов Тверской области «АдвокатЪ» Ларькова Д.Ю., представившего удостоверение №768 и ордер №000079 от 05 сентября 2018 г.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки д. 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, невоеннообязанной, с высшим экономическим образованием, незамужней, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющей, работающей и.о. директора БМУП «Водоканал», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.199.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное унитарное предприятие «Бежецкое предприятие водопроводно-канализационного хозяйства» (далее по тексту – БМУП «Водоканал», Предприятие), создано на основании постановления №433 Администрации Бежецкого района от 27.07.2015 г., зарегистрировано в качестве юридического лица Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №12 по Тверской области (далее по тексту – межрайонная ИФНС России №12 по Тверской области) 05.08.2015 г., с присвоением основного государственного регистрационного номера 1156952016616. Предприятие 05.08.2015 г. поставлено на налоговый учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №2 по Тверской области (далее по тексту – ИФНС России №2 по Тверской области), с присвоением ИНН 

<

***>. Юридический и фактический адрес БМУП «Водоканал»: 

<

...>.

На основании Распоряжения №631-р от 06.10.2016 г. Администрации Бежецкого района на ФИО2 с 07.10.2016 г. возложено исполнение обязанностей директора БМУП «Водоканал».

Таким образом, ФИО2 в период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. являлась руководителем БМУП «Водоканал».

Из положений Устава БМУП «Водоканал», утвержденного и.о. председателя Комитета по управлению имуществом Бежецкого района Тверской области 27.07.2015 г., следует:

Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество. Имущество закреплено за ним собственником на праве хозяйственного ведения. Предприятие является унитарным (п. 1.4.);

Предприятие является юридическим лицом, имеет в хозяйственном ведении обособленное имущество, самостоятельный баланс, может иметь расчетные, валютные и прочие банковские счета территории РФ и за ее пределами, круглую печать со своим фирменным наименованием на русском языке и указанием на место нахождения предприятия, штампы и бланки со своим фирменным наименованием, эмблему и другие средства индивидуализации (п. 1.6.);

Предприятие может иметь (приобретать и осуществлять от своего имени) гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности, предусмотренные Уставом (в том числе имущественные и личные неимущественные права), и нести связанные с этой деятельностью обязанности, быть истцом и ответчиком в суде (п. 1.7.);

В своей деятельности предприятие руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Положением о муниципальном унитарном предприятии Бежецкого района, Уставом, актами органов муниципального самоуправления МО «Бежецкий район» Тверской области (п. 1.8.);

Предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащем ему имуществом, на которое может быть обращено взыскание (п. 1.11.);

Производственной деятельностью Предприятия является эксплуатация, ремонт, реконструкция, строительство и ввод новых сооружений, сетей, машин и механизмов водопроводно- канализационного хозяйства г. Бежецка и Бежецкого района для бесперебойного обеспечения населения, коммунально-бытовых, производственных предприятий и учреждений г. Бежецка и Бежецкого района питьевой и технической водой, отвод и очистка фекальных, хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод (п. 1.18.);

Директор предприятия самостоятельно решает все вопросы деятельности предприятия за исключением отнесенных Уставом к компетенции Учредителя и должностным лицам, курирующим МУП, на основании постановления администрации Бежецкого района Тверской области (п. 2.4.);

Директор Предприятия, действуя в его интересах добросовестно и разумно и организуя выполнение решений собственника имущества Предприятия, без доверенности действует от имени Предприятия, заключает договоры, в том числе трудовые, открывает и закрывает в банках расчётные и другие счета (п. 2.5.).

В период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. ФИО2, как руководитель организации-налогоплательщика, являлась ответственной за полноту и своевременность уплаты налогов с организации, а также за расходование денежных средств организации-недоимщика в порядке, предусмотренном ст. 855 ГК РФ.

Предприятие как юридическое лицо в соответствии со ст. 19 НК РФ является плательщиком налогов и сборов. В соответствии с п. 1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налогов в срок, установленный законом.

В период времени с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. Предприятие осуществляло деятельность, предусмотренную Уставом.

Для осуществления своей деятельности Предприятие в период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. имело один расчетный счет: №, открытый 20.08.2015 г. в ФИО3 АО «Россельхозбанк» г. Тверь, расположенном по адресу: 

<

...>.

В соответствии со ст. 57 Конституции РФ каждый обязан платить законом установленные налоги и сборы. В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального Закона № 402 от 06.12.2011 г. «О бухгалтерском учете» (вступившему в законную силу с 01.01.2013 г.) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

В соответствии с ч.1 ст.45, п.1 ст.46, п.1 ст.47, п.2 ст.76 НК РФ «неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является основанием для направления налоговым органом... налогоплательщику требования об уплате налога. В случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок обязанность по уплате налога исполняется принудительно путем обращения взысканий на денежные средства налогоплательщика... на счетах в банках. При недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах налогоплательщика.. .налоговый орган вправе взыскать налог за счет иного имущества налогоплательщика..., в то числе за счет наличных денежных средств налогоплательщика-организации... В случае неисполнения налогоплательщиком- организацией в установленные сроки обязанности по уплате налога, принимается решение о приостановлении операций налогоплательщика-организации по его счетам в банке».

В нарушение ст.ст. 23, 45 НК РФ Предприятие не исполняло в полном объеме обязанности по уплате налоговых платежей в установленный законодательством срок, в связи с чем по состоянию на 07.10.2016 г. имело недоимку перед бюджетом по налогам, в сумме превышающей 2 250 000 руб., а именно в сумме 4116 001,0 руб.:

НДС - 2 786 444,0 руб.;

водный налог - 89 664,0 руб.;

налог на имущество организаций - 102 997,0 руб.;

-НДФЛ- 1 136 896,0 руб.;

В период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. Предприятие, руководство которым осуществляла ФИО2, продолжало не исполнять самостоятельно обязанность по уплате налоговых платежей в установленный законом срок, в связи с чем недоимка по налогам увеличивалась и по состоянию на 01.07.2017 г. составила 5 239 752,0 руб., а именно:

НДС-3 758 118,0 руб.;

-водный налог - 181 572,0 руб.;

транспортный налог - 7 557,0 руб.;

налог на имущество организаций - 289 127,0 руб.;

-НДФЛ- 1 003 378,0 руб.

В связи с неисполнением руководителем БМУП «Водоканал» ФИО2 обязанности налогоплательщика по уплате налоговых платежей в установленные законодательством РФ о налогах и сборах сроки, налоговым органом принимались меры, направленные на принудительное взыскание задолженности по налогам.

В связи с наличием недоимки, в соответствии со ст. 45 НК РФ межрайонной ИФНС России №2 по Тверской области в адрес и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО4 в период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. по месту нахождения руководимой ею организации по адресу: 

<

...>, направлены требования об уплате недоимки по налогам и сборам на сумму 6 653 711,00 рублей:

- требование № 2872 по состоянию на 07.10.2016 г. на общую сумму 4 308 060, 51 руб., в том числе задолженность по НДС за 2 квартал 2016 г. в сумме 561 348 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 27.10.2016 г.;

- требование №2987 по состоянию на 31.10.2016 г. на общую сумму 4 842 913, 51 руб., в том числе задолженность по водному налогу в сумме 89 664 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 21.11.2016 г.;

- требование №3032 по состоянию на 02.11.2016 г. на общую сумму 4 842 913, 51 руб., в том числе задолженность по НДС по расчету за 3 квартал 2016 г. в сумме 445189 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 23.11.2016 г.;

- требование №3251 по состоянию на 11.11.2016 г. на общую сумму 6 103 149, 50 руб., в том числе задолженность по налогу на имущество в сумме 101 116 руб., НДФЛ в сумме 1 087 213, в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 01.12.2016 г.;

- требование №3391 по состоянию на 05.12.2016 г. на общую сумму 5 405 419, 58 руб., в том числе задолженность по НДС по расчету за 3 квартал 2016 года в сумме 445 189 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 23.12.2016 г.;

- требование №3447 по состоянию на 29.12.2016 г. на общую сумму 4 983 287, 66 руб., в том числе задолженность по НДС по расчету за 3 квартал 2016 года в сумме 445190 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 24.01.2017 г.;

- требование №39 по состоянию на 01.02.2017 г. на общую сумму 4 523 352, 20 руб., в том числе задолженность по водному налогу в сумме 97 083 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 21.02.2017 г.;

-.требование №76 по состоянию на 03.02.2017 г. на общую сумму 4 546 025, 20 руб., в том числе задолженность по НДС по расчету за 4 квартал 2016 года в сумме 98 439 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 24.02.2017 г.;

- требование №229 по состоянию на 09.02.2017 г. на общую сумму 4 589 878, 13 руб., в том числе задолженность по транспортному налогу за 2016 в общей сумме 22 673 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 02.03.2017г.;

- требование №307 по состоянию на 13.02.2017 г. на общую сумму 4 576 758, 74 руб., в том числе задолженность по транспортному налогу за 2016 в общей сумме 7 557 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 06.03.2017 г.;

- требование №4868 по состоянию на 09.03.2017 г. на общую сумму 9 857 554, 64 руб., в том числе задолженность по НДС за 4 квартал 2016 года в сумме 98 439 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 29.03.2017 г.;

- требование №10041 по состоянию на 29.03.2017 г. на общую сумму 9 508 116, 36 руб., в том числе задолженность по НДС за 4 квартал 2016 года в сумме 15 208 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 18.04.2017 г.;

- требование №10209 по состоянию на 06.04.2017 г. на общую сумму 10 550 477, 70 руб., в том числе задолженность по НДС за 4 квартал 2016 года в сумме 106 046 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 26.04.2017 г.;

- требование №10331 по состоянию на 13.04.2017 г. на общую сумму 9 427 711, 85 руб., в том числе задолженность по налогу на имущество в сумме 89 320 руб., НДФЛ в общей сумме 1 019 920 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 05.05.2017 г.;

- требование №10810 по состоянию на 10.05.2017 г. на общую сумму 12 940 531, 39 руб., в том числе задолженность по водному налогу в сумме 101 940 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 30.05.2017 г.;

- требование №10994 по состоянию на 11.05.2017 г. на общую сумму 12 814 775, 27 руб., в том числе задолженность по НДС за 1 квартал 2017 года в сумме 360 054 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 31.05.2017 г.;

- требование №11236 по состоянию на 12.05.2017 г. на общую сумму 12 814 775, 27 руб., в том числе задолженность по НДФЛ за 1 квартал 2017 года в сумме 1 003 378 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 01.06.2017 г.;

- требование №11286 по состоянию на 15.05.2017 г. на общую сумму 12 814 775, 27 руб., в том числе задолженность по налогу на имущество в сумме 98 691 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 02.06.2017 г.;

- требование №12859 по состоянию на 05.06.2017 г. на общую сумму 13028 044, 60 руб., в том числе задолженность по НДС за 1 квартал 2017 в сумме 360 054 руб., в котором Предприятию данную задолженность предлагалось погасить в срок до 26.06.2017 г.

Однако и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2, исполняя возложенные на нее обязанности, являясь одновременно распорядителем денежных средств организации, достоверно зная о наличии у БМУП «Водоканал» задолженности по налогам, о чем ей регулярно сообщали сотрудники бухгалтерии Предприятия, в период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. умышленно не давала указаний главному бухгалтеру организации ФИО1 погашать задолженность перед бюджетом по налогам в объеме и в сроки, установленные налоговым органом для исполнения требований, осуществляя платежи, в которых она как руководитель Предприятия, была заинтересована.

В связи с тем, что в срок, установленный налоговым органом для исполнения требований, задолженность по налогам БМУП «Водоканал» не погашалась, в целях обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов, в соответствии со ст. 31 и ч. 1 ст. 46 НК РФ межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области вынесены решения о взыскании налогов за счет денежных средств организации, находящихся на расчетном счете в банке.

Всего за период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. межрайонной ИФНС России №2 по Тверской области вынесено решений о взыскании налогов за счет денежных средств, находящихся на расчетном счете БМУП «Водоканал», в общей сумме 6 293 657 руб., а именно:

- решение №2683 от 02.11.2016 г. на основании требования №2872 от 07.10.2016 г. по налогу на имущество в размере 561 348 руб.;

- решение №2791 от 01.12.2016 г. на основании требования №2987 от 31.10.2016 г. по налогу на имущество в размере 89 664 руб.;

- решение №2835 от 02.12.2016 г. на основании требования №3032 от 02.11.2016 по налогу на имущество в размере 445 189 руб.;

- решение №3185 от 14.12.2016 на основании требования №3251 от 11.11.2016 по налогу на имущество в размере 1 188 329 руб.;

- решение №3320 от 29.12.2016 на основании требования № 3391 от 05.12.2016 по налогу на имущество в размере 445 189 руб.;

- решение №116 от 27.01.2017 на основании требования №3447 от 29.12.2016 по налогу на имущество в размере 445 190 руб.;

- решение №876 от 27.02.2017 на основании требования №39 от 01.02.2017 по налогу на имущество в размере 97 083 руб.;

- решение №905 от 02.03.2017 на основании требования №76 от 03.02.2017 по налогу на имущество в размере 98 439 руб.;

- решение №1099 от 14.03.2017 на основании требования №229 от 09.02.2017 по налогу на имущество в размере 22 673 руб.;

- решение №1214 от 17.03.2017 на основании требования №307 от 13.02.2017 по налогу на имущество в размере 7 557 руб.;

- решение №1652 от 05.04.2017 на основании требования №4868 от 09.03.2017 по налогу на имущество в размере 98 439 руб.;

- решение №2464 от 20.04.2017 на основании требования №10041 от 29.03.2017 по налогу на имущество в размере 15 208 руб.;

решение №2487 от 11.05.2017 на основании требования №10209 от 06.04.2017 по налогу на имущество в размере 106 046 руб.;

- решение №2534 от 16.05.2017 на основании требования №10331 от 13.04.2017 по налогу на имущество в размере 1 109 240 руб.;

- решение №2938 от 02.06.2017 на основании требования №10810 от 10.05.2017 по налогу на имущество в размере 101 940 руб.;

- решение №3041 от 07.06.2017 на основании требования №10994 от 11.05.2017 по налогу на имущество в размере 360 054 руб.;

- решение №3171 от 13.06.2017 на основании требования №11236 от 02.05.2017 по налогу на имущество в размере 1 003 378 руб.;

- решение №3287 от 15.06.2017 на основании требования №11286 от 05.05.2017 по налогу на имущество в размере 98 691 руб.

На основании требований об уплате налогов и принятых решений о взыскании налогов за счет денежных средств БМУП «Водоканал» в период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. межрайонной ИФНС России №2 по Тверской области на расчетный счет предприятия №, открытый 20.08.2015 г. в ФИО3 АО «Россельхозбанк» г. Тверь, направлены поручения на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ путем списания и перечисления в соответствующие бюджеты необходимых денежных средств со счета налогоплательщика.

При этом по состоянию на 07.10.2016 г. в связи с тем, что ранее БМУП «Водоканал» уже не исполняло свои обязанности по оплате налогов, в картотеке к расчетному счету Предприятия уже находилось неисполненное поручение на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ № 3310 от 29.09.2016 г. на взыскание недоимки по НДС за 2 квартал 2016 года на сумму 561 346 руб.

За период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области на расчетный счет БМУП «Водоканал» №, открытый в ФИО3 АО «Россельхозбанк» г. Тверь, выставлены поручения на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ на сумму 6 293 657 руб., а именно:

- №3392 от 02.11.2016 г. на сумму недоимки по НДС за 2 квартал 2016 года в размере 561 348 руб., по решению о взыскании налогов №2683 от 02.11.2016 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 2872 от 07.10.2016);

- №3512 от 01.12.2016 на сумму недоимки по водному налогу за 3 квартал 2016 в размере 89 664,00 руб., по решению о взыскании № 2791 от 01.12.2016 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 2987 от 31.10.2016);

- №3578 от 02.12.2016 на сумму недоимки по НДС за 3 квартал 2016 в размере 445 189,00 руб., по решению о взыскании № 2835 от 02.12.2016 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 3032 от 02.11.2016);

- №4082 от 14.12.2016 на сумму недоимки по" налогу на имущество за 3 квартал 2016 в размере 101 116,00 руб., по решению о взыскании № 3185 от 14.12.2016 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 3251 от 11.11.2016);

- №4083 от 14.12.2016 на сумму недоимки по НДФЛ налоговых агентов за 3 квартал 2016 в размере 1 087 213,00 руб., по решению о взыскании № 3185 от 14.12.2016 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 3251 от 11.11.2016);

- №4236 от 29.12.2016 на сумму недоимки по НДС за 3 квартал 2016 в размере 445 189,00 руб., по решению о взыскании № 3320 от 29.12.2016 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 3391 от 05.12.2016);

- №108 от 27.01.2017 на сумму недоимки по НДС за 3 квартал 2016 в размере 445 190,00 руб., по решению о взыскании № 116 от 27.01.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 3447 от 29.12.2016);

- №1599 от 27.02.2017 на сумму недоимки по водному налогу за 4 квартал 2016 в размере 97 083,00 руб., по решению о взыскании № 876 от 27.02.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 39 от 01.02.2017);

- №1640 от 02.03.2017 на сумму недоимки по НДС за 4 квартал 2016 в размере 98 439,00 руб., по решению о взыскании № 905 от 02.03.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 76 от 03.02.2017);

- №1936 от 14.03.2017 на сумму недоимки по транспортному налогу за 2016 год в размере 22 673,00 руб., по решению о взыскании № 1099 от 14.03.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 229 от 09.02.2017);

- №2179 от 17.03.2017 на сумму недоимки по транспортному налогу за 2016 год в размере 7 557,00 руб., по решению о взыскании № 1214 от 17.03.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 307 от 13.02.2017);

- №2581 от 05.04.2017 на сумму недоимки по НДС за 4 квартал 2016 в размере 98 439,00 руб., по решению о взыскании № 1652 от 05.04.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 4868 от 09.03.2017);

- №3082 от 20.04.2017 на сумму недоимки по НДС за 4 квартал 2016 в размере 15 208,00 руб., по решению о взыскании № 2464 от 20.04.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 10041 от 29.03.2017);

- №3105 от 11.05.2017 на сумму недоимки по НДС за 4 квартал 2016 в сумме 106 046,00 руб., по решению о взыскании № 2487 от 11.05.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 10209 от 06.04.2017);

- №3175 от 16.05.2017 на сумму недоимки по налогу на имущество за 4 квартал 2016 г. в размере 89 320,00 руб., по решению о взыскании № 2534 от 16.05.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 10331 от 13.04.2017);

- №3177 от 16.05.2017 на сумму недоимки по НДФЛ налоговых агентов за 4 квартал 2016 в размере 1 019 920,00 руб., по решению о взыскании № 2534 от 16.05.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 10331 от 13.04.2017);

- №4110 от 02.06.2017 на сумму недоимки по водному налогу за 1 квартал 2017 года в размере 101 940,00 руб., по решению о взыскании № 2938 от 02.06.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 10810 от 10.05.2017);

- №4318 от 07.06.2017 на сумму недоимки по НДС за 1 квартал 2017 в размере 360 054,00 руб., по решению о взыскании № 3041 от 07.06.2017 (требование об уплате № 10994 по состоянию на 11.05.2017);

- №4489 от 13.06.2017 на сумму недоимки по НДФЛ налоговых агентов за 1 квартал 2017 года в размере 1 003 378,00 руб., по решению о взыскании № 3171 от 13.06.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 11236 от 12.05.2017);

- №4839 от 15.06.2017 на сумму недоимки по налогу на имущество за 1 квартал 2017 г. года в размере 98 691,00 руб., по решению q взыскании № 3287 от 15.06.2017 (требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа № 11286 от 15.05.2017).

По состоянию на 01.07.2017 г. в картотеке к расчетному счету БМУП «Водоканал» остались неисполненными поручения на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ по налогам и сборам на сумму 4 529 675 руб., в том числе выставленных в период с 07.10.2016 по 01.07.2017 на сумму 3 968 329 руб. При этом сумма неисполненных поручения на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ по недоимке на налогам и сборам, выставленных налоговым органом к расчётном счетам БМУП «Водоканал» по состоянию на 15.12.2016 составил 2 845 876 руб., т.е. превысила 2 250 000 руб.

Следовательно, в период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. банковский счет БМУП «Водоканал» блокирован неисполненными поручения на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ по налогам, помещенными в картотеку № 2, и неотмененными решениями о взыскании налогов и сборов.

Для обеспечения исполнения решений о взыскании налога налоговым органом в порядке, предусмотренном ст. 76 НК РФ, с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. межрайонной ИФНС России №2 по Тверской области выносились решения о приостановлении операций по расчетному счету БМУП «Водоканал» №, открытому в ФИО3 АО «Россельхозбанк» г. Тверь, а именно:

- решение №2490 от 02.11.2016, вынесенное в связи с неисполнением требования № 2872 от 07.10.2016, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств №2683 от 02.11.2016;

- решение №2623 от 01.11.2016, вынесенное в связи с неисполнением требования №2987 от 31.10.2016, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств №2791 от 01.12.2016;

- решение №2673 от 02.12.2016, вынесенное в связи с неисполнением требования № 3032 от 02.11.2016, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 2835 от 02.12.2016;

- решение №2721 от 05.12.2016, вынесенное в связи с неисполнением требования № 1681 от 03.11.2016, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 2907 от 05.12.2016;

- решение №2940 от 14.12.2016, вынесенное требования № 3251 от 11.11.2016, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 3185 от 14.12.2016;

- решение №3089 от 29.12.2016, вынесенное в связи с неисполнением требования № 3391 от 05.12.2016, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 3320 от 29.12.2016;

- решение №103 от 27.01.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 3447 от 29.12.2016, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 116 от 27.01.2017;

- решение №187 от 27.02.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 39 от 01.02.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 876 от 27.02.2017;

- решение №222 от 02.03.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 76 от 03.02.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 905 от 02.03.2017;

- решение №378 от 14.03.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 222 от 09.02.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 1097 от 14.03.2017;

- решение №380 от 14.03.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 229 от 09.02.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 1099 от 14.03.2017;

- решение №489 от 17.03.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 307 от 13.02.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 1214 от 17.03.2017;

- решение №805 от 03.04.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 289 от 28.02.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 1597 от 03.04.2017;

- решение №807 от 03.04.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 308 от 28.02.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 1601 от 03.04.2017;

- решение №859 от 05.04.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 4868 от 09.03.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 1652 от 05.04.2017;

- решение №893 от 06.04.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 078S01170013265 от 09.01.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 1682 от 06.04.2017;

- решение №1228 от 20.04.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 10041 от 29.03.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 2464 от 20.04.2017;

- решение №1281 от 11.05.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 10209 от 06.04.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 2487 от 11.05.2017;

- решение №1355 от 16.05.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 10331 от 13.04.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 2534 от 16.05.2017;

- решение №1755 от 02.06.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 10810 от 10.05.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 2938 от 02.06.2017;

- решение №1876 от 07.06.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 10994 от 11.05.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 3041 от 07.06.2017;

- решение №1992 от 13.06.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 11236 от 12.05.2017 со сроком 01.06.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 3171 от 13.06.2017;

- решение №2126 от 15.06.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 711 от 15.05.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 3282 от 15.06.2017;

- решение №2135 от 15.06.2017, вынесенное в связи с неисполнением требования № 11286 от 15.05.2017, по которому налоговым органом вынесено решение о взыскании за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств № 3287 от 15.06.2017.

Таким образом, в период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. банковский счет БМУП «Водоканал» блокирован картотекой и решениями о приостановлении операций по счетам.

В период с 07.10.2016 г. по 01.07.2017 г. отделом судебных приставов по Бежецком и Сонковскому районам УФССП по Тверской области на исполнении находились исполнительные производства, возбужденные на основании постановлений межрайонной ИФНС России №2 по Тверской области о взыскании задолженности по налогам (сборам) за счет имущества организации-налогоплательщика, всего на сумму 4 282 077, 92 руб., из которых окончено только одно производств на сумму 1 239 893 руб.

Следовательно, ведение сводного исполнительного производства УФССП по Тверской области, возбужденного на основании постановлений налогового органа, по принудительному взысканию задолженности по налогам и сборам за счет имущества налогоплательщика не привело к полному погашению задолженности по налогам по состоянию на 01.07.2017, так как остались не погашенной задолженность на сумму 4 529 675 руб.

Таким образом, в период с 07.10.2016 по 01.07.2017 налоговым органом в отношении БМУП «Водоканал» приняты все необходимые и возможные меры по принудительному взысканию задолженности по налогам.

Согласно п. 7.8 «Положения о правилах осуществления перевода денежных средств», утвержденного Центральным Банком РФ 19.06.2012 N 383-П, при расчетах инкассовыми поручениями могут применяться распоряжения, предусмотренные п. 1.11 Положения, которые могут распространяться на заявления, составляемые в соответствии с федеральным законом в целях взыскания денежных средств.

В соответствии с «Положением о платежной системе Банка России», утвержденного Центральным Банком РФ 29.06.2012 № 384-П, при осуществлении перевода денежных средств применяются инкассовые поручения в соответствии с Положением Банка России №383-П.

Положением ч. 2 ст. 855 ГК РФ (в редакции Федеральных законов от 10.01.2003 № 8-ФЗ, от 02.12.2013 № 345-ФЗ), определена очередность списания денежных средств со счета.

Руководителю БМУП «Водоканал» ФИО2 было заведомо известно о мерах, принятых налоговым органом для взыскания с организации недоимки по налогам, о требованиях и решениях налогового органа, направленных в адрес Предприятия, а также о том, что операции по расчетным счетам организации заблокированы неисполненными поручениями на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ, что в производстве службы УФССП России по Тверской области находится сводное исполнительное производство, возбужденное на основании решений и постановлений налогового органа о взыскании недоимки по налогам за счет имущества налогоплательщика.

В связи с этим и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2 была не вправе распоряжаться по своему усмотрению той частью имущества организации, которая в виде определенной денежной суммы, равной размеру имеющейся недоимки по налогам в период с 07.10.2016 по 01.07.2017, подлежала взысканию в бесспорном порядке.

ФИО2 как руководитель БМУП «Водоканал», являющаяся ответственной за полноту и своевременность уплаты налогов с организации, а также за расходование денежных средств организации в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 855 ГК РФ, достоверно знала о том, что в сложившейся ситуации денежные средства, направленные контрагентами-дебиторами в счет оплаты поставленных товаров (выполненных работ и оказанных услуг) Предприятием на расчетный счет последнего, будут списаны в бесспорном порядке на исполнение помещенных в картотеку №2 инкассовых поручений по недоимке по налогам.

В связи с этим не позднее 15.12.2016 г., когда расчетные счета БМУП «Водоканал» были заблокированы неисполненными поручения на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ и решениями о приостановлении операций по счетам на общую сумму 2 845 876 руб., и налоговым органом, в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах, приняты все меры по её принудительному взысканию с БМУП «Водоканал», у ФИО2, осуществляющей руководство указанным Предприятием, расположенным по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств вверенной ей организации, за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам, в крупном размере.

В период времени с 15.12.2016 г. по 01.07.2017 г. и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2, осуществляя фактическое руководство вверенной ей организацией, с целью воспрепятствования принудительному взысканию налоговым органом недоимки по налогам, из мотивов максимально использовать денежные средства Предприятия на расчеты с контрагентами-кредиторами, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, умышленно, систематически совершала действия, направленные на лишение возможности налогового органа в порядке, установленном ст. 46 НК РФ, принудительно осуществлять взыскание суммы недоимки по налогам с БМУП «Водоканал» следующим образом.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств БМУП «Водоканал» от принудительного взыскания недоимки по налогам в крупном размере, достоверно зная о наличии у Предприятия задолженности по налогам и обязанности в соответствии со ст. 19 НК РФ уплачивать налоги, о мерах принятых налоговым органом для принудительного взыскания задолженности по налогам, и, осознавая, что при поступлении денежных средств на расчетный счет организации они будут списаны в бесспорном порядке банком по инкассовым поручениям, помещенным в картотеку, в счет погашения задолженности по налогам, игнорируя требования ч. 2 ст. 855 ГК РФ, в период с 15.12.2016 по 01.07.2017, желая сокрыть денежные средства БМУП «Водоканал» от принудительного взыскания недоимки по налогам, и направить их на расчеты с кредиторами, минуя расчетный счет Предприятия, через счета дебиторов БМУП «Водоканал», умышленно осуществляла расчеты с кредиторами и дебиторами, минуя расчетный счет Предприятия, через счета организаций-дебиторов.

В связи с этим и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2, с целью сокрытия денежных средств руководимой ею организации, за счет которых должно производиться взыскание задолженности по налогам, давала указания сотрудникам бухгалтерии БМУП «Водоканал» составлять в адрес дебиторов Предприятия - Бежецкое муниципальное предприятие городских электрических и тепловых сетей (далее по тексту БМПГЭТС) и ОАО «Бежецкий завод АСО», распорядительные письма, содержащие указания о перечислении денежных средств на расчётные счета кредиторов БМУП «Водоканал», а также давала устные указания о направлении этих распорядительных писем в адрес указанных дебиторов БМУП «Водоканал» с целью перечисления денежных средств на расчетные счета кредиторов организации, минуя, тем самым, расчетный счет руководимой ею организации. Данные распорядительные письма ФИО2 подписывала лично.

На основании распорядительных писем в период с 15.12.2016 по 01.07.2017 дебиторы БМУП «Водоканал» - БМПГЭТС и ОАО «Бежецкий завод АСО», платежными поручениями, минуя расчетный счет БМУП «Водоканал», осуществляли перечисления на расчетные счета кредиторов Предприятия, а именно:

1) ОАО «Бежецкий завод АСО»:

- по распорядительному письму №69 от 24.01.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Скоропусковский Синтез» 234 719, 19 руб. платежным поручением № 337 от 25.01.2017;

- по распорядительному письму №290 от 22.02.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Скоропусковский Синтез» 175 261, 48 руб. платежным поручением № 889 от 27.02.2017;

- по распорядительному письму №328 от 24.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Скоропусковский Синтез» 202 088, 94 руб. платежным поручением № 1414 от 27.03.2017;

- по распорядительному письму №616 от 24.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Скоропусковский Синтез» 203 855, 01 руб. платежным поручением № 2477 от 25.05.2017;

- по распорядительному письму №732 от 23.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Скоропусковский Синтез» 182 746, 26 руб. платежным поручением № 3096 от 27.06.2017;

2) БМПГЭТС:

- по распорядительному письму №38 от 18.01.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Шинэнергоснаб» 39 060 руб. платежным поручением № 48 от 19.01.2017;

- по распорядительному письму №72 от 25.01.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Ядро» 100 000 руб. платежным поручением № 73 от 26.01.2017;

- по распорядительному письму №73 от 25.01.2017 перечислило на расчетный счет ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» 350 000 руб. платежным поручением № 64 от 25.01.2017;

- по распорядительному письму №128 от 07.02.2017 перечислило на расчетный счет ООО Торговый дом «Техпромимпэкс» 84 311, 09 руб. платежным поручением № 116 от 08.02.2017;

- по распорядительному письму №133 от 08.02.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Элком» 17 500 руб. платежным поручением № 115 от 08.02.2017;

- по распорядительному письму №186 от 20.02.2017 перечислило на расчетный счет ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» 350 000 руб. платежным поручением № 194 от 28.02.2017;

- по распорядительному письму №187 от 20.02.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Ядро» 100 000 руб. платежным поручением № 206 от 01.03.2017;

- по распорядительному письму №249 от 09.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Ядро» 150 000 руб. платежным поручением № 238 от 10.03.2017;

- по распорядительному письму №277 от 16.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО ТК «Юникс» 93 000 руб. платежным поручением № 271 от 17.03.2017;

- по распорядительному письму №289 от 20.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Тверьтрубпласт» 29 789, 10 руб. платежным поручением № 288 от 21.03.2017;

- по распорядительному письму №331 от 24.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Шинэнергоснаб» 21 400 руб. платежным поручением № 310 от 24.03.2017;

- по распорядительному письму №332 от 24.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Искра» 18 000 руб. платежным поручением № 311 от 24.03.2017;

- по распорядительному письму №276 от 16.03.2017 перечислило на расчетный счет ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» 350 000 руб. платежными поручениями № 305 от 24.03.2017, № 318 от 27.03.2017,№ 320 от 28.03.2017;

- по распорядительному письму №336 от 28.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Брейн Технолоджи» 31 000 руб. платежным поручением № 322 от 28.03.2017;

- по распорядительному письму №386 от 10.04.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Ядро» 150 000 руб. платежным поручением № 384 от 10.04.2017;

- по распорядительному письму №387 от 10.04.2017 перечислило на расчетный счет ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» 350 000 руб. платежными поручениями № 454 от 24.04.2017, № 462 от 25.04.2017, 472 от 28.04.2017, № 468 от 26.04.2017;

- по распорядительному письму №424 от 12.04.2017 перечислило на расчетный счет ООО «ГВК» 41 708 руб. платежным поручением № 393 от 12.04.2017;

- по распорядительному письму №545 от 05.05.2017 перечислило на расчетный счет ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» 317 000 руб. платежным поручением № 537 от 16.05.2017;

- по распорядительному письму №546 от 05.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Ядро» 150 000 руб. платежным поручением № 507 от 10.05.2017;

- по распорядительному письму №565 от 11.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Скоропусковский Синтез» 100 000 руб. платежным поручением № 522 от 12.05.2017;

- по распорядительному письму №625 от 23.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Брейн Технолоджи» 13 790 руб. платежным поручением № 572 от 23.05.2017;

- по распорядительным письмам №№624 и 625 от 29.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО ТК «Юникс» 85 850 руб. платежным поручением № 615 от 29.05.2017;

- по распорядительному письму №629 от 29.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Брейн Технолоджи» 2 329 руб. платежным поручением № 613 от 29.05.2017;

- по распорядительному письму №640 от 29.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО ТК «Прима» 19 300 руб. платежным поручением № 614 от 29.05.2017;

- по распорядительному письму №649 от 31.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Арма» 70 647, 70 руб. платежным поручением № 633 от 01.06.2017;

- по распорядительному письму №650 от 31.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Ядро» 200 000 руб. платежным поручением № 641 от 02.06.2017;

- по распорядительному письму №652 от 01.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Промресурс» 21 350 руб. платежным поручением № 632 от 01.06.2017;

- по распорядительному письму №665 от 05.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО ТК «Юникс» 21 800 руб. платежным поручением № 664 от 06.06.2017;

- по распорядительному письму №685 от 13.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Надежда» 17 800 руб. платежным поручением № 708 от 13.06.2017;

- по распорядительному письму №697 от 14.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Технопроммаркет» 17 020 руб. платежным поручением № 715 от 16.06.2017;

- по распорядительному письму №697 от 14.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «НПФ Химмедсервис» 2 384, 50 руб. платежным поручением № 716 от 16.06.2017;

- по распорядительному письму №720 от 21.06.2017 перечислило на расчетный счет ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тверской области» 20 991, 38 руб. платежным поручением №766 от 22.06.2017;

- по распорядительному письму №726 от 21.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «ТДоркомавто» 23 280 руб. платежным поручением № 767 от 22.06.2017;

- по распорядительному письму №727 от 21.06.2017 перечислило на расчетный счет ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» 300 000 руб. платежными поручениями № 777 от 23.06.2017, № 786 от 26.06.2017, № 794 от 27.06.2017;

- по распорядительному письму №745 от 28.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Ядро» 150 000 руб. платежным поручением № 815 от 29.06.2017;

- по распорядительному письму №749 от 28.06.2017 перечислило на расчетный счет ИП ФИО5 16 000 руб. платежным поручением № 799 от 28.06.2017;

- по распорядительному письму №752 от 29.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «ХРС «Дочернее общество АО «Химреактивснаб» 35 615, 94 руб. платежным поручением № 812 от 29.06.2017;

- по распорядительному письму №753 от 29.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО ТК «Юникс» 144 162 руб. платежным поручением № 813 от 29.06.2017;

- по распорядительному письму №755 от 29.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «СанТехПром» 8 400 руб. платежным поручением № 814 от 29.06.2017.

Таким образом, в период с 15.12.2016 по 01.07.2017 путем проведения расчетов с кредиторами через счета третьих лиц Предприятие израсходовано 5 012 159, 59 руб.

Также в период с 15.12.2016 по 01.07.2017 и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2, с целью сокрытия денежных средств Предприятия, за счет которых должно производиться взыскание задолженности по налогам осуществляла путем зачетов взаимных требований со своими контрагентами, всего на сумму 2 829 340, 31 руб.:

- 16.12.2016 заключила с ЗАО «Бежецкагроэнерго» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 1 705, 77 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 30.12.2016 заключила с ОАО «Бежецкий завод «АСО» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 17 643, 93 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.12.2016 заключила с МУП «Бежецкое жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 4 240 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.12.2016 заключила с ООО «Бежецксельмаш» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 54 194, 39 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.12.2016 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 215 598, 43 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.01.2017 заключила с МУП «Бежецкое жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 17 440 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.01.2017 заключила с ООО «Завод ЖБК» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 4 528, 84 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.01.2017 заключила с ООО «Завод Бежецсельмаш» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 55 055, 99 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.01.2017 заключила БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 208 101, 80 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.01.2017 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 134 335, 28 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 28.02.2017 заключила с ООО «Завод Бежецсельмаш» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 40 257, 16 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 28.02.2017 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 334 667, 81 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 28.02.2017 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 147 172, 94 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 23.03.2017 заключила с ООО «Завод ЖБК» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 29 688, 80 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.03.2017 заключила с ООО «Завод Бежецсельмаш» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 43 263, 02 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.03.2017 заключила с МУП «Бежецкое жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 10 160 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.03.2017 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 603 337, 42 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 28.04.2017 заключила с ООО «Завод Бежецсельмаш» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 43 505, 31 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 28.04.2017 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 278 892, 32 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 28.04.2017 заключила с МУП «Бежецкое жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 15 520 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.05.2017 заключила с ООО «Завод Бежецсельмаш» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 64 595, 81 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.05.2017 заключила с МУП «Бежецкое жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 8 560 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 31.05.2017 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 211 112, 34 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 30.06.2017 заключила с МУП «Бежецкое жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 7 452, 45 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 30.06.2017 заключила с БМПГЭТС договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 190 394, 28 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

- 30.06.2017 заключила с ООО «Завод Бежецсельмаш» договор прекращения обязательств зачетом, согласно которому взаимные обязательства на сумму 87 916, 22 руб. погашены путем проведения зачета взаимных требований на указанную сумму.

В период с 15.12.2016 по 01.07.2017 и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2 путем проведения расчетов с кредиторами через расчетные счета третьих лиц, а также зачета взаимных требований со своими контрагентами сокрыла от принудительного взыскания денежных средств, за счет которых должно было производиться взыскание недоимки по налогам, на общую сумму 7 841 499, 90 руб.

В период времени с 15.12.2016 по 01.07.2017 и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2, действуя в рамках реализации своего единого преступного умысла, как лицо, осуществляющее руководство организацией-недоимщиком, умышленно, желая и осознавая наступление последствий в виде непогашения недоимки по налогам, с целью сокрытия денежных средств БМУП «Водоканал» и воспрепятствования налоговому органу в принудительном их взыскании осуществляла расходование денежные средства организации из кассы на цели, связанные с деятельностью организации, на расчеты с кредиторами, тем самым в нарушение ч. 2 ст. 855 ГК РФ осуществляла платежи более поздней очередности, предусматривающей перечисление денежных средств в бюджет и внебюджетные фонды.

Распоряжаясь поступившими в кассу денежными средствами БМУП «Водоканал», ФИО2 в период с 15.12.2016 по 01.07.2017 сознательно осуществляла расходование денежных средств Предприятия в нарушении очередности, установленной законодательством, минуя расчетный счет организации, на нужды Предприятия в размере 1 458 250, 97 руб., в том числе:

- на расчеты с поставщиками и заказчиками (счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками») 732 130,14 руб.;

- на расчеты с покупателями и заказчиками (счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками») 11 222,89 руб.;

- на приобретение сырья и материалов через подотчетных лиц (счет 10 «Сырье и материалы») - 599 051,81 руб.;

- на основное производство через подотчетных лиц (счет 20 «Основное производство») - 600,00 руб.;

- на общехозяйственные расходы через подотчетных лиц (счет 26 «Общехозяйственные расходы») - 115 246,13 руб.

Таким образом, всего в период с 15.12.2016 по 01.07.2017 ФИО2 умышленно с целью сокрытия денежных средств от взыскания недоимки по налогам осуществляла расходование денежных средств Предприятия в нарушение очередности, установленной законодательством, минуя расчетные счета организации, на общую сумму 9 299 750, 87 руб. (5 012 159, 59 руб.+ 2 829 340, 31 руб. + 1 458 250, 97 руб.).

С учётом того, что на расчетном счете БМУП «Водоканал» имелись требования на списание денежных средств на сумму 6 044 414, 81 руб., предшествующие списанию денежных средств по инкассовым поручениям по налогам и сборам, всего в период с 15.12.2016 по 01.07.2017 ФИО2, осознавая наступление общественно опасных последствий в виде не поступления денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации и желая их наступление, умышленно совершила сокрытие денежных средств организации в размере 3 255 336, 06 руб. (9 299 750, 87 руб. - 6 044 414, 81 руб.), за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, путем их расходования из кассы Предприятия и минуя расчетные счета организации.

Таким образом, умышленно нарушив требования ст. 57 Конституции РФ, п. 7.8 Положения «О правилах осуществления перевода денежных средств», утвержденного Центральным Банком РФ 19.06.2012 №383-П, Положение «О платежной системе Банка России», утвержденного Центральным Банком РФ 29.06.2012 № 384-П, ч. 2 ст. 855 ГК РФ (в редакции Федеральных законов от 10.01.2003 № 8-ФЗ, от 02.12.2013 № 345-ФЗ), ч. 1 ст. 45, п. 1 и 7 ст. 46, п. 1 ст. 47, п. 2 ст. 76 НК РФ, и.о. директора БМУП «Водоканал» ФИО2 в период с 15.12.2016 по 01.07.2017 умышленно сокрыла денежные средства Предприятия в размере 3 255 336, 06 руб., за счёт которых в порядке, предусмотренном законодательством РФ о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, что согласно примечанию к ст. 170.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 250-ФЗ) является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, свою вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, вину в совершении инкриминируемого ей деяния признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке.

Защитник – адвокат Ларьков Д.Ю. и государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

При таких обстоятельствах, с учетом требований ст. 314 УПК РФ, суд счел возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении сокрытия денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в крупном размере, и такие ее действия квалифицирует по ч. 1 ст. 199.2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

ФИО2 совершила умышленное преступление, которое отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, недоимка предприятия по налогам погашена, что учитывается судом с качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд также принимает во внимание, что ФИО2 трудоустроена, по месту работы характеризуется исключительно положительно, имеет награды за многолетний и добросовестный труд, к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности не привлекалась.

Наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, категория совершенного преступления, положения ст. 56 УК РФ не позволяют избрать подсудимой наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть лишение свободы. Учитывая, что ФИО2 инвалидности не имеет, трудоспособна, имеет постоянный доход, принимая во внимание ее материальное положение, суд избирает ей наказание в виде штрафа. 

Также при назначении наказания суд учитывает совокупность имеющихся по делу исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО2 как во время совершения преступления, так и после его совершения. ФИО2 совершила сокрытие денежных средств организации, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, однако, данные денежные средства подсудимая не использовала в своих личных целях, также в ходе предварительного следствия вся недоимка по налогам была погашена, т.е. негативных последствий от действий ФИО2 не наступило, что по мнению суда существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимой суд на основании ч. 2 ст. 398 УПК РФ полагает применить рассрочку уплаты штрафа.

С учетом того, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории тяжести преступления к нему не применимы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению с уголовным делом в течение всего срока хранения последнего.

В ходе предварительного расследования для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий был наложен арест на имущество подсудимой ФИО2: жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, который подлежит отмене при вступлении приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты штрафа на 10 (десять) месяцев равными платежами по 10000 (десять тысяч) рублей в месяц. 

Сумму штрафа следует перечислить согласно банковским реквизитам: УФК по Тверской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тверской области л/сч 

<

***>), Банк: отделение Тверь г. Тверь, ИНН 

<

***>, КПП 695001001, БИК 042809001, р/сч 

<

***>, ОКТМО 28701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 - обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: платежные поручения плательщика ОАО «Бежецкий завод АСО»: №337 от 25.01.2017, №889 от 27.02.2017, №1414 от 27.03.2017, №2477 от 25.05.2017, №3096 от 27.06.2017; платежные поручения плательщика БМПГЭТС: №48 от 19.01.2017, № 64 от 25.01.2017, № 73 от 26.01.2017, № 116 от 08.02.2017, № 115 от 08.02.2017, № 194 от 28.02.2017, № 206 от 01.03.2017, № 238 от 10.03.2017, № 271 от 17.03.2017, № 288 от 21.03.2017, № 310 от 24.03.2017, № 311 от 24.03.2017, № 305 от 24.03.2017, № 318 от 27.03.2017, № 320 от 28.03.2017, № 322 от 28.03.2017, № 384 от 10.04.2017, № 393 от 12.04.2017, № 454 от 24.04.2017, № 462 от 25,04.2017, №472 от 28.04.2017, № 468 от 26.04.2017, № 537 от 16.05.2017, № 507 от 10.05 2017, № 522 от 12.05.2017, № 572 от 23.05.2017, № 613 от 29.05.2017, № 614 от 29.05.2017, № 615 от 29.05.2017, № 632 от 01.06.2017, № 633 от 01.06.2017, № 641 от 02.06.2017, № 664 от 06.06.2017, № 708 от 13.06.2017, № 715 от 16.06.2017, № 716 от 16.06.2017, № 767 от 22.06.2017, № 777 от 23.06.2017, № 786 от 26.06.2017, № 794 от 27.06.2017, № 799 от 28.06.2017, № 812 от 29.06.2017, № 813 от 29.06.2017, № 814 от 29.06.2017, № 815 от 29.06.2017; распорядительные письма БМУП «Водоканал» в адрес ОАО «Бежецкий завод АСО»: № 69 от 24.01.2017, № 194 от 25.02.2017, № 290 от 25.02.2017, № 328 от 24.03.2017, № 616 от 24 05.2017, № 732 от 23.06.2017; распорядительные письма БМУП «"Водоканал» в адрес БМПГЭТС: № 38 от 18.01.2017, № 72 от 25.01.2017, № 73 от 25.01.2017, № 128 от 07.02.2017, № 133 от 08.02.2017, № 186 от 20.02.2017, № 187 от 20.02.2017, № 249 от 09.03.2017, № 276 от 16.03.2017, № 277 от 16.03.2017, № 289 от 20.03.2017, № 331 от 24.03.2017, № 332 от 24.03.2017, № 336 от 28.03.2017, № 386 от 10.04.2017, № 387 от 10.04.2017, № 424 от 12.04.2017, № 545 от 05.05.2017, № 546 от 05.05.2017, № 565 от 11.05.2017. № 625 от 23.05.2017, №№624 и 625 от 29.05.2017, №629 от 29.05.2017, №640 от 29.05.2017, №649 от 31.05.2017, № 650 от 31.05.2017, № 652 от 01.06.2017, № 665 от 05.06.2017, № 685 от 13.06.2017, № 697 от 14.06.2017, № 697 от 14.06.2017, № 727 от 21.06.2017, № 745 от 28.06.2017, № 749 от 28.06.2017, № 752 от 29.06.2017, № 755 от 29.06.2017; договор прекращения обязательств зачетом, заключенный с ЗАО «Бежецкагроэнерго» 16.12.2016; договор прекращения обязательств зачетом, заключенный с ОАО «Бежецкий завод «АСО» 30.12.2016; договора прекращения обязательств зачетом, заключенные с МУП «Бежецкое жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие» 31.12.2016, 31.01.2017, 31.03.2017, 28.04.2017, 31.05.2017, 30.06.2017; договоры прекращения обязательств зачетом, заключенные с ООО «Бежецксельмаш» 31.12.2016, 31.01.2017, 28.02.2017, 31.03.2017, 28.04.2017, 31.05.2017. 30.06.2017; договоры прекращения обязательств зачетом, заключенные с БМПГЭТС 31.12.2016, 31.01.2017 (2 договора), 28.02.2017, 31.03.2017, 28.04.2017, 31.05.2017, 30.06.2017;

договоры прекращения обязательств зачетом, заключенные с ООО «Завод ЖБК» 31.01.2017, 23.03.2017; требования об уплате налогов, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей), направленные в период с 06.10.2016 по 01.07.2017 Межрайонной ИФНС № 2 по Тверской области, в адрес руководителя БМУП «Водоканал», а именно: № 2872 по состоянию па 07.10.2016; № 2987 но состоянию на 31.10.2016; № 3032 по состоянию на 02.11.2016; № 3251 по состоянию на 11.11.2016; № 3391 по состоянию на 11.11,2016; № 3447 по состоянию на 29.12.2016; № 39 по состоянию на 01.02.2017; № 76 по состоянию на 03.02.2017; № 229 по состоянию на 09.02.2017; № 307 по состоянию на 13.02.2017; № 4868 по состоянию на 09.03.2017; № 10041 по состоянию на 29.03.2017; № 10209 по состоянию на 06.04.2017; № 10331 по состоянию на 13.04.2017; № 10810 по состоянию на 10.05.2017; № 10994 по состоянию на 11.05.2017; № 11236 по состоянию на 12.05.2017; № 11286 по состоянию на 15.05.2017; № 12859 по состоянию на 05.06.2017; решения о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах БМУП «Водоканал» в банках, а также электронных денежных средств, принятые в период с 06.10.2016 по 01.07.2017 Межрайонной ИФНС № 2 по Тверской области, а именно: № 2683 от 02.11.2016, № 2791 от 01.12.2016, №2835 от 02.12.2016, № 3185 от 14.12.2016, № 3320 от 29.12.2016, № 116 от 27.01.2017, № 876 от 27.02.2017, № 905 от 02.03.2017, № 1099 от 14.03.2017, № 1214 от 17.03.2017, № 1652 от 05.04.2017, № 2464 от 20.04.2017. № 2487 от 11.05.2017, № 2534 от 16.05.2017, № 2938 от 02.06.2017, № 3041 от 07.06.2017,№3171 от 13.06.2017, № 3287 от 15.06.2017; поручения на списание денежных средств со счетов налогоплательщиков в бюджетную систему РФ, выставленные в период с 06.10.2016 по 01.07.2017 межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области на расчетный счет БМУП «Водоканал» №, открытый в ФИО3 АО «Россельхозбанк» г.Тверь, а именно: № 3392 от 02.11.2016 на сумму недоимки в paзмере 561 348 руб.; № 3512 от 01.12.2016 на сумму недоимки в размере 89 664.00 руб.; № 3578 от 02.12.2016 на сумму недоимки в размере 445 189,00 руб.; № 4082 от 14.12.2016 в размере 101 116.00 руб.; № 4083 от 14.12.2016 на сумму недоимки в размере 1 087 213,00 руб.; № 4236 от 29.12.2016 на сумму недоимки в размере 445 189.00 руб.; № 108 от 27.01.2017 на сумму недоимки в размере 445 190,00 руб.; № 1599 от 27.02.2017 на сумму недоимки в размере 97 083,00 руб.; № 1640 от 02.03.2017 на сумму недоимки в размере 98 439,00 руб.; № 1936 от 14.03.2017 на сумму недоимки в размере 22 673.00 руб.; №2179 от 17.03.2017 на сумму недоимки в размере 7 557.00 руб.; № 2581 от 05.04.2017 на сумму недоимки в размере 98 439,00 руб.; № 3082 от 20.04.2017 на сумму недоимки в размере 15 208.00 руб.; №3105 от 11.05.2017 на сумму недоимки в размере 106 046,00 руб.; № 3175 от 16.05.2017 на сумму недоимки в размере 89 320,00 руб.; № 3177 от 16.05.2017 в размере 1 019 920,00 руб.; № 4110 от 02.06.2017 на сумму недоимки в размере 101 940,00 руб.; № 4318 от 07.06.2017 на сумму недоимки в размере 360 054,00 руб.; № 4489 от 13.06.2017 на сумму недоимки в размере 1 003 378,00 руб.; № 4839 от 15.06.2017 на сумму недоимки в размере 98 691.00 руб.; решения о приостановлении операций по расчетному счету БМУП «Водоканал» №, вынесенные в период с 06.10.2016 по 01.07.2017 межрайонной ИФНС России № 2 по Тверской области, а именно: № 2490 от 02.11.2016, № 2623 от 02.11.2016, № 2673 от 02.12.2016, № 2721 от 05.12.2016, № 2940 от 14.12.2016, № 3089 от № 103 от 27.01.2017, № 187 от 27.02.2017, № 222 от 02.03.2017, № 378 от № 380 от 14.03.2017, № 489 от 17.03.2017, № 805 от 03.04.2017, № 807 от 03.04.2017, № 859 от 05.04.2017, № 893 от 06.04.2017, № 1228 от 20.04.2017, № 1281 от 11.05.2017, № 1355 от 16.05.2017, № 1755 от 02.06.2017, № 1876 от 07.06.2017, № 1992 от 13.06-2017, № 2126 от 15.062017, № 2135 от 15.06.2017; решения о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет имущества БМУП «Водоканал», вынесенные Межрайонной ИФНС № 2 по Тверской области в период с 06.10.2016 по 01.07.2017, а именно: № 732 от 16.12.2016, № 73 от 22.02.2017. № 189 от 23.03.2017 г. – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Наложенный арест на имущество ФИО2: жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый № – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Бежецкий городской суд, но в силу ст.317 УПК РФ не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий